

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
1º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	133.979.000,00	133.979.000,00	27.012.870,00	30.222.956,79	27.012.870,00	30.222.956,79	103.756.043,21
Tributárias	36.942.000,00	36.942.000,00	8.634.760,00	9.358.574,30	8.634.760,00	9.358.574,30	27.583.425,70
Impostos	35.109.000,00	35.109.000,00	8.334.000,00	9.275.480,85	8.334.000,00	9.275.480,85	25.833.519,15
IPTU	15.000.000,00	15.000.000,00	5.300.000,00	5.775.184,43	5.300.000,00	5.775.184,43	9.224.815,57
ISSQN	15.824.000,00	15.824.000,00	2.569.000,00	2.728.243,20	2.569.000,00	2.728.243,20	13.095.756,80
ITBI	2.300.000,00	2.300.000,00	300.000,00	585.642,84	300.000,00	585.642,84	1.714.357,16
IRRF	1.985.000,00	1.985.000,00	165.000,00	186.410,38	165.000,00	186.410,38	1.798.589,62
Taxas	1.833.000,00	1.833.000,00	300.760,00	83.093,45	300.760,00	83.093,45	1.749.906,55
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	245.000,00	245.000,00	37.080,00	17.461,78	37.080,00	17.461,78	227.538,22
Patrimoniais	1.435.500,00	1.435.500,00	212.250,00	205.964,07	212.250,00	205.964,07	1.229.535,93
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.070.000,00	2.070.000,00	340.000,00	281.158,52	340.000,00	281.158,52	1.788.841,48
Transferências Correntes	95.909.500,00	95.909.500,00	18.879.800,00	21.808.810,89	18.879.800,00	21.808.810,89	74.100.689,11
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(13.531.000,00)	(13.531.000,00)	(2.878.500,00)	(3.280.530,68)	(2.878.500,00)	(3.280.530,68)	10.250.469,32
Outras Receitas Correntes	10.908.000,00	10.908.000,00	1.787.480,00	1.831.517,91	1.787.480,00	1.831.517,91	9.076.482,09
Receitas de Capital (B)	4.291.000,00	4.291.000,00	672.250,00	0,00	672.250,00	0,00	4.291.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.288.500,00	4.288.500,00	672.250,00	0,00	672.250,00	0,00	4.288.500,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	138.270.000,00	138.270.000,00	27.685.120,00	30.222.956,79	27.685.120,00	30.222.956,79	108.047.043,21
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	112.758.500,00	115.106.221,74	26.079.198,36	14.579.415,53	26.079.198,36	14.579.415,53	89.027.023,38
Pessoal/Encargos Sociais	64.990.000,00	65.070.000,00	8.922.495,25	8.922.495,25	8.922.495,25	8.922.495,25	56.147.504,75
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	20.000,00	2.236,49	2.236,49	2.236,49	2.236,49	17.763,51
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.748.500,00	50.016.221,74	17.154.466,62	5.654.683,79	17.154.466,62	5.654.683,79	32.861.755,12
Despesas de Capital (D)	24.879.000,00	22.925.768,02	6.808.499,81	3.238.010,02	6.808.499,81	3.238.010,02	16.117.268,21
Investimentos	23.109.000,00	21.155.768,02	6.437.611,96	2.867.122,17	6.437.611,96	2.867.122,17	14.718.156,06
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.770.000,00	1.770.000,00	370.887,85	370.887,85	370.887,85	370.887,85	1.399.112,15
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.770.000,00	1.770.000,00	370.887,85	370.887,85	370.887,85	370.887,85	1.399.112,15
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	632.500,00	632.500,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	137.637.500,00	138.031.989,76	32.887.698,17	17.817.425,55	32.887.698,17	17.817.425,55	105.144.291,59
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	632.500,00	238.010,24	-2.664.741,38	12.405.531,24	-2.664.741,38	12.405.531,24	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO
Responsável pelo Controle Interno